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Abstrakt

V životě významného představitele pražské německé literatury Franze Werfela hrálo

podstatnou roli židovské a křesťanské náboženství, což se notně odrazilo i v jeho

celoživotním díle. Tento typický rys Franze Werfela úzce souvisí s jeho rodným

městem, totiž Prahou na konci 19. a na začátku 20. století, kde žili zároveň Češi, Němci

a Židé. Jejich kultury se navzájem mísily a ovlivňovaly, přičemž židovské a křesťanské

náboženství se zde střetávalo jak s německou, tak s českou kulturou.

Tato bakalářská práce se věnuje protichůdným postojům, které Franz Werfel zaujímal

k židovskému náboženství, ke kterému se cítil být vázán svým původem a identitou, a

k náboženství křesťanskému, jež pro něj na emocionální rovině již od dětství hrálo

významnou úlohu. Problematika Werfelova přístupu k oběma náboženstvím je v práci

zkoumána na jednom z jeho dramat Pavel mezi Židy z roku 1926, sledující dle slov

svého autora tragickou hodinu odloučení křesťanství od židovství, tedy vznik rané

křesťanské církve v prvním století n. l. Cílem práce je náčrt Werfelova vlastního

teologického konceptu prostřednictvím rozboru jeho dramatu Pavel mezi Židy na dílčí

části za účelem potvrzení či vyvrácení názoru o údajné konverzi Franze Werfela ke

křesťanství, jenž se po uvedení dramatu roku 1926 rozšířil.

Abstract

In the life of significant representative of the Prague German Literature Franz Werfel,

Judaism and Christianity played an important role, which was noticeably reflected in his

work. This typical Werfel’s feature is closely connected with his hometown Prague

where Czechs, Germans and Jews coexisted together at the end of the 19
th

and at the

beginning of the 20
th

century. Their cultures were mutually mixed and influenced by

each other, Judaism and Christianity was confronted both with the Czech and the

German culture.

This bachelor thesis follows the antagonistic attitudes that Franz Werfel maintained

towards Judaism, to which he felt bonded thanks to his origin and identity, and to

Christianity, which was from his childhood of big importance for him on the emotional

level. The paper examines the issue of Werfel’s approach to the both religions on one of

his plays Paul among the Jews from 1926, describing, according to its author, the tragic

moment when Christianity detached from Judaism which resulted in the establishment

of the Christian Church in the first century AD. Thus, the aim of this paper is to outline

Werfel’s own theological concept by analyzing his play Paul among the Jews in order

to confirm or to disprove the belief, which spread after the introduction of the play to

audience in 1926, namely Werfel’s conversion to Christianity.
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Úvod

Život a dílo Franze Werfela, jednoho z významných představitelů pražské

německé literatury začátku 20. století, je vázáno na židovské a křesťanské náboženství.

Tento Werfelův typický atribut je neodlučitelně spjat s Prahou, kde se v roce 1890

narodil do německy mluvící židovské rodiny a kde také vyrůstal. Praha představovala

tehdy mnohonárodnostní město habsburské monarchie, kde vedle sebe žili Češi, Němci

a Židé. Jejich kultury se navzájem mísily a ovlivňovaly, byť byla tehdejší pražská

společnost národnostně, sociálně i politicky rozdělená. Významnou roli v té době hrálo

přirozeně také židovské a křesťanské náboženství, obojí zastoupené jak na německé, tak

na české straně.

Již v dětství Franz Werfel vnímal rozštěpenost společnosti na křesťanskou a

židovskou, na českou a německou. Nicméně vzhledem k prostředí asimilované židovské

rodiny, kde byl vychováván katolickou chůvou, tyto rozpory tolik nepociťoval. Později

si však začal uvědomovat, do jaké míry ho ovlivnila právě jeho katolická chůva a

skutečnost, že je jako Žid přitahován ke křesťanství, ho stále více pobízela zkoumat

svou vlastní identitu a odhalit pravý vztah k oběma náboženstvím.

Tato práce se zabývá protichůdnými postoji Franze Werfela ve vztahu

k židovství a křesťanství a na příkladu jeho dramatu Pavel mezi Židy se snaží se

objasnit, jak autor hlavní dogmata židovství a křesťanství se zřetelem ke svému původu

a přesvědčení pojímal. Franz Werfel chtěl dramatem vyjasnit vlastní dilema mezi těmito

dvěma náboženstvími a uchopit i literárně dle jeho názoru nejtragičtější moment

v židovské a křesťanské historii – jejich vzájemné odloučení, následkem čehož vznikla

v prvním století n. l. křesťanská církev. Hlavním posláním práce je tedy rozbor dramatu

Pavel mezi Židy se soustředěním na aspekty zmíněné problematiky Werfelova

náboženského vyznání. Na základě výsledků analýzy dramatu bude možné kromě

jiného potvrdit či vyvrátit přesvědčení, které se po uvedení dramatu na divadelní scénu

roku 1926 rozšířilo, a sice konverzi Franze Werfela ke křesťanství.

První kapitola práce se zabývá Werfelovým dětstvím a dospíváním v kontextu

poměrů v Praze na přelomu 19. a 20. století, a shrnuje tak faktory, které formovaly

Werfelův pozdější život a tvorbu. Kapitola také podává stručný obraz pražské německé

literatury. Následně líčí židovsko-křesťanské prostředí, ve kterém spisovatel vyrůstal a

poukazuje na vliv jeho katolické chůvy Barbory. Mimo to mapuje první část práce

Werfelovu ranou tvorbu a její charakteristické rysy.
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V druhé kapitole je nastíněn vývoj názorů Franze Werfela na židovství a

křesťanství v průběhu jeho života, přičemž je věnována pozornost jeho jednotlivým

dílům a tomu, do jaké míry v nich jsou patrné židovské či křesťanské motivy. Vyjma

toho se kapitola věnuje biografickým danostem ve Werfelově životě z hlediska

odhalování jeho vlastní identity, k čemuž přispěla celá řada faktorů od nasazení v první

světové válce, partnerství s Almou Mahlerovou a cest na Blízký východ, především do

Palestiny, až po útěk před národně-socialistickým režimem v Německu přes Francii a

Španělsko do Spojených států amerických. Závěrem je v kapitole poukázáno na zásadní

roli víry v Boha u Franze Werfela v kontrastu s tehdejší společností, kterou Werfel

označuje za příliš materialistickou a zbavenou veškerého duchovna.

Třetí a závěrečná část této práce se již zaměřuje na samotné drama

Pavel mezi Židy. Nejdříve je drama zasazeno do historického kontextu pomocí srovnání

s dalšími dvěma Werfelovými historickými dramaty. Poté kapitola pojednává o

křesťanském misionáři Pavlovi z Tarsu, který představuje hlavního protagonistu

Werfelova dramatu. Dále se text zaobírá dějem divadelní hry Pavel mezi Židy a zmiňuje

také její nejdůležitější postavy. Následuje rozbor dramatu pomocí řady rozhovorů

postav, na základě kterých lze vyvodit původní záměr Franze Werfela a poslání, jaké

má drama obsahovat. Konec třetí kapitoly se věnuje ohlasům veřejnosti, především pak

protikladné reakci Stefana Zweiga a Sigmunda Freuda, včetně Werfelovy odezvy.

Zhodnocení literatury

Vzhledem ke stěžejní roli náboženství v životě Franze Werfela se problematikou

jeho postoje k židovství a křesťanství zabývá poměrně široké spektrum literatury, což

tvorbu práce usnadnilo. Co se týče primárních zdrojů, pro práci jich bylo použito

několik. Přirozeně drama Pavel mezi Židy, konkrétně první vydání z roku 1926

z nakladatelství Paul Zsolnay,
1
potřebné k analýze jednotlivých částí dramatu a k

charakteristice postav. Dále soubor Werfelových esejí, aforismů, proslovů apod.

Zwischen Oben und Unten, vydané Adolfem Klarmannem
2
, kterážto kniha sloužila

především k doložení jak Werfelových úvah a tezí, tak jednotlivých myšlenek. Rozbor

Werfelovy korespondence s Martinem Buberem, Stefanem Zweigem a Sigmundem

1
Franz Werfel, Paulus unter den Juden: dramatische Legende in sechs Bildern (Berlin: Paul Zsolnay,

1926).
2
Adolf D. Klarmann, Zwischen Oben und Unten: Prosa, Tagebücher, Aphorismen, Literarische

Nachträge (München: Langen Müller, 1975).
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Freudem byl možný díky prvnímu svazku publikace Martin Buber: Briefwechsel aus

sieben Jahrzehnten,
3
pak díky zveřejněné dopisové korespondenci mezi Werfelem a

Zweigem v odborném časopise Modern Austrian Literature
4
a článku „Franz Werfel,

Freud und die Psychoanalyse“ ze čtvrtletníku Deutsche Vierteljahrsschrift für

Literaturwissenschaft und Geistesgeschichte.
5

[…]


bývalý rabínský učitel Gamaliel doufajíc, že Pavlovi znovu židovské učení vštěpí.

Drama vrcholí fatálním rozhovorem Gamaliela s Pavlem v chrámu. Pavel touží po tom,

aby Gamaliel uznal Ježíše Krista jako Mesiáše, ale Gamaliel o Kristu mluví jen jako o

svatém člověku Božím. Oba nakonec zůstávají věrni svému přesvědčení, Gamaliel

úpěnlivě prosí Boha o znamení, mluví-li Pavel pravdu, ale nedostává se mu odpovědi a

on vyčerpán v chrámu umírá. Závěrem je chrám znesvěcen vyvěšením obrazů císaře,

což je Židy vnímáno jako příchod antikrista.

Na první pohled se zdá, že křesťanství vítězí, nicméně při podrobnějším

přezkoumání nejen děje dramatu, ale i hlavních protagonistů, lze postřehnout Werfelův

původní záměr. Rabín Gamaliel je tu zobrazen jako láskyplný soudce, spravedlivý a

moudrý, kterého všichni chovají v úctě a s jehož smrtí má přijít obávaný antikrist. Pavel

miluje Gamaliela jako svého otce, ale nemůže se vrátit ke svému starému já, stejně jako

Gamaliel nemůže uvěřit novému učení, neboť se obává, že by tím ohrozil svobodu

Izraele. Werfel tak nestraní žádnému z těchto dvou náboženství a upozorňuje na

skutečnost, že bez židovství by křesťanství nikdy nespatřilo světlo světa. Německý

judaista Hermann Greive vychází z faktu, že křesťanství je vymezitelné jen oddělením

od židovství, jinými slovy samo o sobě jej bez ohledu na židovství nelze definovat.
245

Domnělá konverze Franze Werfela ke křesťanství tedy sepsáním dramatu Pavel

mezi Židy nepřichází v úvahu, protože sám jeho autor se proti tomuto tvrzení několikrát

ohradil. Přestože Sigmund Freud prohlásil, že se Werfel dramatem otevřeně přiznal ke

křesťanství a židovství ukázal v negativním světle, byl Werfelovu skutečnému úmyslu

nejblíže jeho přítel Stefan Zweig, který byl nadšen z výstižného zpracování i pro něj tak

důležitého mezníku v židovské a křesťanské historii. Franz Werfel diskutoval o

problému křesťansko-židovského dualismu a vyvozoval tak společné znaky pro obě
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náboženství.
246

Židovství a křesťanství se dle Werfela navzájem doplňují a stojíce na

stejném základě jsou dvěma částmi jednoho celku.
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 Eggers, „Ich bin ein Katholik mit jüdischem Gehirn“, 29.
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Summary

Religion played always a significant role in the life of Franz Werfel and it was

reflected in the majority of his works, whether it was in his collections of poems, novels

or plays. He grew up in multinational Prague at the end of the 19
th

and the beginning of

the 20
th

century, where he was influenced not only by Czech-German but also by

Jewish-Christian atmosphere. The fact that Werfel was raised by a Catholic nanny in a

Jewish family enabled him to see both religions more complexly throughout his whole

life.

From the beginning of his literary output Werfel stood up for the ideals of

brotherhood, solidarity, interpersonal understanding and sympathy. Besides, the faith in

God assumed more and more importance in his work, which became more obvious in

the form of his Christian confession. Franz Werfel was never baptized, he considered

baptism a desertion from the Jewish nation and from the persecuted God’s folk.

Nevertheless, Christian motives prevailed in his work. For example from the well-

known titles it is possible to name the novels Barbara oder die Frömmigkeit from 1929,

dedicated to his nanny, and Das Lied von Bernadette from 1941, telling a story of a girl

Bernadette Soubirous from the French town Lourdes, who claimed to see Marian

apparitions in 1858, that made Lourdes one of the most eminent Catholic places of

pilgrimage.

To Judaism Werfel felt solidarity all his life. This was strengthened by his

journeys to Middle East, where he visited Jerusalem, too. Thanks to these journeys

Werfel began to realize the cornerstones of Judaism and Christianity. These two

religions fundamentally differ in the viewing of the person of Jesus Christ. For

Christians he is the Saviour of the world, who rose from the dead three days after he

was tortured to death, whereas the Jews take this historical figure just for a prophet.

Werfel saw the moment when Christianity detached itself from Judaism as such an

important event in the history of the both religions that he decided to immortalize it in

the drama Paul among the Jews, which set off a debate about Werfels’s presumedd

conversion to Christianity.

The play was released in 1926 and focuses on the figure of Paul from Tarsus, the

former Jewish rabbi and fanatic persecutor of the Christians, who, after his conversion

about 40 AD, comes back to Jerusalem to spread the word about the resurrected Christ

and Messiah. Paul considers Christ to be more than the Torah, which is an unacceptable
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insult for the Jews and defamation of their Law. Paul is arrested and exorcised but

unsuccessfully. The play approaches its climax with the fatal dialogue of Paul and his

former rabbinic teacher Gamaliel in the tempel. Paul desires Gamaliel’s recognition of

the Christ as the Messiah but for Gamaliel Jesus Christ was just a holy man. Both Paul

and Gamaliel remain faithful to their convictions and Gamaliel dies of exhaustion.

After more detailed analysis of the main characters of the play it is possible to

see Werfel’s original intention. Rabbi Gamaliel is portrayed as an affectionate judge,

just and wise, who is respected from all. It is said that with his death the Antichrist

would come. Paul loves Gamaliel as his own father but he cannot go back to his old

self. Werfel does not favour any of the two religions and points out the fact that

Christianity would never exist without Judaism. Franz Werfel discussed the problem of

the Christian-Jewish dualism and deduced the common features for both religions.

According to Werfel, Judaism and Christianity complement each other and while they

stand on the same basis they form two parts of the whole.
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