UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Veronika ŠULCOVÁ

Název práce: „Jsem Žid věřící v Krista:“ ambivalence postojů Franze Werfela k židovství a křesťanství na

příkladu jeho dramatu Pavel mezi Židy

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.,

KNRS-IMS

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem předložené práce je dle autorky „náčrt Werfelova vlastního teologického konceptu“ v jeho vztahu ke

křesťanství a židovství, který je zde představen (především) na příkladu dramatu „Pavel mezi Židy“ (1926).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila poměrně náročné téma, které lze stěží zpracovat jen na základě jednoho Werfelova díla,

jakkoliv je zvolené drama „Pavel mezi Židy“ pro danou problematiku jistě klíčové a výpovědné. Tuto volbu

zdůvodnila tím, že právě v tomto dramatu chtěl autor vyjasnit vlastní dilema (hluboký vztah jak k judaismu, tak i

ke křesťanství), a sice zachycením „historické hodiny“ rozchodu židovství a křesťanství po Pavlově (Šavlově)

konverzi. V úvodu ovšem chybí obligatorní teoretické ukotvení práce, která je de facto – nikoliv ovšem

explicitně - kombinací literárněvědných, historických a religionistických přístupů. Zvolený korpus literatury a

pramenů je pro formát bakalářské práce dostačující, ovšem jen jeden jediný titul k teologii apoštola Pavla

uspokojující není: z česky vydaných titulů by například pro dané téma byla vhodnější nejnovější práce doc. M.

Ryškové z KTF UK, vztahem „ekklésie“ a „synagogy“ u sv. Pavla se ostatně zabývá ve své známé starší práci i

kardinál Dominik Duka. Oponent postrádá – pro celkovou fixaci tématu - i některé již klasické tituly k dějinám

Židů a Němců v Praze resp. českých zemích, např. studie Hillela J. Kievala, Gary Cohena či Wilmy Iggersové.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práci charakterizuje velmi dobrá jazyková úroveň, poznámkový aparát a dalších „technické“ náležitosti jsou

zpracovány pečlivě a v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce. Poměrně atypické jsou ovšem

souhrny (resumé) jednotlivých kapitol na jejich počátku. To má smysl u časopiseckých článků, nikoliv ve

vysokoškolské kvalifikační práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Cíl práce, tedy přesnější vymezení Werfelovy otevřené a „hledačské“ (a tudíž velmi nesnadné) pozice mezi

židovstvím a křesťanstvím, byl bezpochyby splněn – jakkoliv jen na základě rozboru jednoho z jeho děl.

Ocenit lze zvláště pasáže o soudobé recepci a kritice „Pavla mezi Židy“. Práci ovšem lze vytknout i řadu

drobných nedostatků: s tezí, že „Praha se odlišovala od zbytku Evropy tím, že tu v mnohých případech bylo

židovství identické s němectvím“ (s. 7) není možno souhlasit, samozřejmě zde bylo přítomno i genuinní

němectví (např. v akademických kruzích pražské německé univerzity a německé techniky – ale i jinde!).

Konverze pražských židů ke křesťanství (s. 7) by bylo dobré specifikovat, většinou šlo o formální „konverze“

k německé luteránské církvi (viz např. Emil Utitz a další). U přímých citací, na s. 8 např. z Egona E. Kische,

není možno odkazovat na kompendium J. Mühlbergera, ale je nutné vždy uvádět příslušné literární dílo (zde

Kischovo „Tržiště sensací“). Havlíčkova ul. se nenachází u Hlavního, nýbrž u (dnešního) Masarykova

nádraží (s.9-10). Na s. 14 je nepřesně situováno „znatelné německé osídlení“ až někde „kolem státních

hranic“ – vzhledem k tomu, že začínalo již v Liběchově (u Mělníka), tak to jen svědčí o autorčině neznalosti

historické geografie. Velmi nejasná je zmínka o „antisemitské vzpouře“ v roce 1920 (rovněž s. 14) -autorka ji

přejímá z J. Mühlbergera, který ovšem není v tomto bodě konkrétní. Spíše se jednalo o tzv. bouře proti

„keťasům“, které byly v některých případech namířeny i proti židovským obchodníkům. V novoměstském

chrámu sv. Jindřicha a Kunhuty (s. 16) nikdy nebyly žádné „barevné mozaiky“, natož aby jich byl chrám plný

(pokud autorka tímto termínem nemyslí vitráže, které tam skutečně jsou). Atd.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Během ústní rozpravy by autorka mohla podrobněji rozvést problematiku židovských identit v Praze na počátku

20. století, jak se evtl. odráží i v jiných dílech pražské německožidovské literatury, případně zmínit i některé

další pražské židovské autory, kteří sympatizovali s křesťanstvím, případně i konvertovali.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Veroniky Šulcové doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm „velmi dobře“,

v případě přesvědčivé ústní obhajoby stupněm „výborně“

Datum: 12. srpna 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.